

## 礦場救護隊之編組與裝備及訓練課程基準第七 點修正對照表

修 正 規 定	現 行 規 定	說 明
<p>七、礦業權者有下列情形之一，報經主管機關核准後，得免辦理該次礦場救護隊在職訓練：</p> <p><u>(一)</u>依礦業法施行細則第十二條規定核准停工登記者。</p> <p><u>(二)</u>全部救護隊成員於該半年度已同時完成新任救護隊員職前訓練者。但煤礦場除外。</p>	<p>七、礦業權者有下列情形之一，報經主管機關核准後，得免辦理該次礦場救護隊在職訓練：</p> <p>(一)<u>無礦場安全法第二條所稱作業場所者。</u></p> <p>(二)依礦業法施行細則第十二條規定核准停工登記者。</p> <p>(三)全部救護隊成員於該半年度已同時完成新任救護隊員職前訓練者。但煤礦場除外。</p>	<p>一、配合經濟部礦務局一百十一年一月十一日礦局保二字第一一一〇〇三六〇一九〇號函釋，依法取得礦業權並領有礦場登記證，但礦場全部作業場所未取得土地使用權者，認非屬礦場安全法第二條所稱礦場，尚無須適用本基準，爰刪除本點第一款以符實際。</p> <p>二、現行第二款及第三款款次遞移。</p>

第二點附表一（修正後）

附表一、礦場救護隊之編組基準

礦場別	編組基準
地下礦場	<p>一、礦場救護隊之編組，以班為單位，每班設班長一人，班員四人。每二班以上設隊長、整備員、事務員各一人。班長及隊長應由礦場安全管理人員擔任之。</p> <p>二、僱用礦場作業人員五十人以上之礦場，應單獨組織至少一班之救護隊，每增加作業人員二十人，應增加遴選救護隊員一人，其增加之救護隊員人數，每五人應再編組一班，未達五人者，得與鄰近之地下開採礦場共同組織之。</p> <p>三、僱用礦場作業人員未滿五十人之礦場，得<u>單獨組織救護隊或與鄰近之礦場共同設立之</u>：</p> <p><u>(一)單獨組織者，應組織至少一班之救護隊。四人以下者，全體礦場作業人員均為救護隊成員。</u></p> <p><u>(二)與鄰近之礦場共同設立者，其隊員人數之遴選原則如下：</u></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 礦場作業人員十人以下者，遴選一人。</li> <li>2. 礦場作業人員十一人至二十五人者，遴選二人。</li> <li>3. 礦場作業人員二十六人至三十五人者，遴選三人。</li> <li>4. 礦場作業人員三十六人至四十九人者，遴選四人。</li> </ol>
露天礦場	<p>一、礦場救護隊之編組，以班為單位，每班設班長一人，班員四人。每二班以上設隊長、事務員各一人。班長及隊長應由礦場安全管理人員擔任之。</p> <p>二、僱用礦場作業人員五十人以上之礦場，應設立三班，三十一人至四十九人者應設立二班，三十人以下者應單獨設立至少一班之救護隊。四人以下者，全體作業人員均為救護隊成員。</p>
石油、天然氣礦場	<p>一、礦場、廠部分：</p> <p>(一)設救護隊隊長一人，副隊長一至二人，負責指揮及人員之調派。隊長及副隊長應由礦場安全管理人員擔任之。</p> <p>(二)救護隊分設下列各班，每班設班長一人，班員四人：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 消防班：負責消防滅火及消防警戒等工作。</li> <li>2. 工程搶修班：負責緊急搶修、防範災情擴大及器材供應等工作。</li> <li>3. 救護班：負責人員救護及送醫等工作。</li> </ol>

	<p>(三)僱用礦場作業人員十七人以下者，全體作業人員均為救護隊成員，由隊長負責指派擔任消防、搶修、救護、送醫、警戒等工作。</p> <p>二、陸上工程隊部分：</p> <p>(一)由該工程隊隊長、助理（或領班）分別擔任救護隊隊長及副隊長，負責指揮及人員之調派。</p> <p>(二)全體工程隊隊員為當然成員，由隊長負責指派擔任消防、搶修、救護、送醫、警戒等工作。</p> <p>三、海域工程隊部分：</p> <p>(一)由該工程隊隊長、助理（或領班）分別擔任救護隊隊長及副隊長，負責指揮及人員之調派。</p> <p>(二)全體工程隊隊員為當然成員，由隊長負責指派擔任消防、搶修、救護、送醫、警戒等工作。</p> <p>四、海域礦區移動式工作設施之救護隊編組，依照海上人命安全國際公約辦理。</p>
--	---

修正說明：

有關地下礦場救護隊，如為僱用礦場作業人員未滿五十人者，現行僅有規定得與鄰近之礦場共同設立救護隊之遴選原則，尚無得單獨組織相關規定。為健全礦場救護隊體系，並考量地下礦場之分布及規模，實務上有單獨組織救護隊之需求，爰增訂之。

第二點附表一(修正前)

附表一、礦場救護隊之編組基準

礦場別	編組基準
地下礦場	<p>一、礦場救護隊之編組，以班為單位，每班設班長一人，班員四人。每二班以上設隊長、整備員、事務員各一人。班長及隊長應由礦場安全管理人員擔任之。</p> <p>二、僱用礦場作業人員五十人以上之礦場，應單獨組織至少一班之救護隊，每增加作業人員二十人，應增加遴選救護隊員一人，其增加之救護隊員人數，每五人應再編組一班，未達五人者，得與鄰近之地下開採礦場共同組織之。</p> <p>三、僱用礦場作業人員未滿五十人之礦場，得視規模之大小與鄰近之礦場共同設立之。<u>其隊員人數之遴選原則如下：</u></p> <p>(一)僱用礦場作業人員十人以下者，遴選一人。</p> <p>(二)僱用礦場作業人員十一人至二十五人者，遴選二人。</p> <p>(三)僱用礦場作業人員二十六人至三十五人者，遴選三人。</p> <p>(四)僱用礦場作業人員三十六人至四十九人者，遴選四人。</p>
露天礦場	<p>一、礦場救護隊之編組，以班為單位，每班設班長一人，班員四人。每二班以上設隊長、事務員各一人。班長及隊長應由礦場安全管理人員擔任之。</p> <p>二、僱用礦場作業人員五十人以上之礦場，應設立三班，三十一人至四十九人者應設立二班，三十人以下者應單獨設立至少一班之救護隊。四人以下者，全體作業人員均為救護隊成員。</p>
石油、天然氣礦場	<p>一、礦場、廠部分：</p> <p>(一)設救護隊隊長一人，副隊長一至二人，負責指揮及人員之調派。隊長及副隊長應由礦場安全管理人員擔任之。</p> <p>(二)救護隊分設下列各班，每班設班長一人，班員四人：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 消防班：負責消防滅火及消防警戒等工作。</li> <li>2. 工程搶修班：負責緊急搶修、防範災情擴大及器材供應等工作。</li> <li>3. 救護班：負責人員救護及送醫等工作。</li> </ol> <p>(三)僱用礦場作業人員十七人以下者，全體作業人員均為救護隊成員，由隊長負責指派擔任消防、搶修、救護、送醫、警戒等工作。</p> <p>二、陸上工程隊部分：</p>

	<p>(一)由該工程隊隊長、助理（或領班）分別擔任救護隊隊長及副隊長，負責指揮及人員之調派。</p> <p>(二)全體工程隊隊員為當然成員，由隊長負責指派擔任消防、搶修、救護、送醫、警戒等工作。</p> <p>三、海域工程隊部分：</p> <p>(一)由該工程隊隊長、助理（或領班）分別擔任救護隊隊長及副隊長，負責指揮及人員之調派。</p> <p>(二)全體工程隊隊員為當然成員，由隊長負責指派擔任消防、搶修、救護、送醫、警戒等工作。</p> <p>四、海域礦區移動式工作設施之救護隊編組，依照海上人命安全國際公約辦理。</p>
--	--

第五點附表四（修正後）

附表四、露天礦場救護隊之訓練課程基準

班別	課程	授課時間	備註(次數)
新任救護隊員職前訓練	(一)學科：(六小時)		
	1. 礦場救護隊編組及任務。	二小時	1. 應施行一次以上之訓練及演習。
	2. 各種救護器材構造及使用方法講解。	四小時	2. <u>如由原礦場卸除救護隊職務並於半年內回任或由同類他礦場現職救護隊員轉入者，得免受學科課程。</u>
	(二)實習：(八小時)		
	1. 急救法及急救法之演練。	四小時	
	2. 各種救護器材使用演練。	四小時	
露天礦場救護隊在職訓練	1. 礦場救護隊編組及任務。	一小時	每半年度應施行一次以上之訓練及演習。
	2. 急救法及急救法之演練。	三小時	
	3. 各種救護器材構造講解及使用演練。	四小時	

修正說明：

基於避免浪費訓練資源、礦場災防量能及訓練週期等考量，爰就露天礦場救護隊新任救護隊員職前訓練，增訂如由原礦場卸除救護隊職務並於半年內回任或由同類他礦場現職救護隊員轉入者，得免受學科課程之規定。

第五點附表四（修正前）

附表四、露天礦場救護隊之訓練課程基準

班別	課程	授課時間	備註(次數)
新任救護隊 員職前訓練	(一)學科：(六小時)		應施行一次以上 之訓練及演習。
	1. 礦場救護隊編組及 任務。	二小時	
	2. 各種救護器材構造 及使用方法講解。	四小時	
	(二)實習：(八小時)		
	1. 急救法及急救法之 演練。	四小時	
	2. 各種救護器材使用 演練。	四小時	
露天礦場救 護隊在職訓 練	1. 礦場救護隊編組及 任務。	一小時	每半年度應施行 一次以上之訓練 及演習。
	2. 急救法及急救法之 演練。	三小時	
	3. 各種救護器材構造 講解及使用演練。	四小時	

第六點附表五（修正後）

附表五、石油、天然氣礦場救護隊之訓練課程基準

班別	課程	授課時間	備註(次數)
新任救護隊員職前訓練	(一)學科：(六小時)		
	1. 礦場救護隊編組及任務。	二小時	1. 應施行一次以上之訓練及演習。
	2. 各種消防與救護器材構造及使用方法講解。	四小時	2. <u>如由原礦場卸除救護隊職務並於半年內回任或由同類他礦場現職救護隊員轉入者，得免受學科課程。</u>
	(二)實習：(八小時)		
	1. 急救法及急救法之演練。	四小時	
	2. 各種救護器材使用演練。	四小時	
石油及天然氣礦場救護隊在職訓練	1. 礦場救護隊編組及任務。	一小時	每半年度應施行一次以上之訓練及演習。
	2. 急救法及急救法之演練。	三小時	
	3. 各種救護及消防器材使用演練。	四小時	

修正說明：

基於避免浪費訓練資源、礦場災防量能及訓練週期等考量，爰就石油、天然氣礦場救護隊新任救護隊員職前訓練，增訂如由原礦場卸除救護隊職務並於半年內回任或由同類他礦場現職救護隊員轉入者，得免受學科課程之規定。



第六點附表五（修正前）

附表五、石油、天然氣礦場救護隊之訓練課程基準

班別	課程	授課時間	備註(次數)
新任救護隊員職前訓練	(一)學科：(六小時)		應施行一次以上之訓練及演習。
	1. 礦場救護隊編組及任務。	二小時	
	2. 各種消防與救護器材構造及使用方法講解。	四小時	
	(二)實習：(八小時)		
石油及天然氣礦場救護隊在職訓練	1. 急救法及急救法之演練。	四小時	每半年度應施行一次以上之訓練及演習。
	2. 各種救護器材使用演練。	四小時	
	1. 礦場救護隊編組及任務。	一小時	
	2. 急救法及急救法之演練。	三小時	
	3. 各種救護及消防器材使用演練。	四小時	